Josephus Holzer Josepho Miro, amplissimo presbytero C. M. F. sal. plur.

Quandoquidem de viro clmo. Josepho Jiménez curam longiore epistula egi, te, mi Mire, tangit ordo. Accipe meritas pro epistolio tuo lepido gratias. Namque scito nulla re affici me majore gaudio quam si mihi epistulae latine scriptae reddantur. Verumtamen non solum accipere epistulas cupio Latinas, sed etiam aequa libenter ipse scribito easdem. Id unum doleo, quod munere directorio saepius quam libet impedior, quominus sensa communicem cum amicis. Ita fit, ut summo cum dolore procrastinare cogar litterarum debitum. Sic sunt humana: debita violantur officiis. Utut est, gratus sum fortunae, quod hanc epistulam scribere mihi licet.

Jam venio ad commentarium vestrum de litteris Latinis. Atque sacra cum invidia legi te Avenario meo gratificatum omnes fasciculos PALAESTRAE LATINAE misisse. Sic cum animo reputavi, quo pacto integrum PALAESTRAE LATINAE corpus in meam redigerem dicionem. Ne vero coniciam me in aes alienum, cui facultates meae non sufficiunt solvendo, preces tibi adhibeo de pretio integrae PALAESTRAE collectionis indicando. Insuper mihi animus non est te celare difficultates, quibus opprimimur in pecuniae cum exteris gentibus commercio legibus severis circumscripto. At Sarrensum et Gallorum rebus oeconomicis et pecuniariis in unum collectis hae, quas significavi, difficultates superari possint, si rationes meas interventu unius alicujus vestræ Congregationis in Gallia sedis vobiscum exaequare liceat. Sic quam possum singulari studio a te peto, ut re aequa lance perpensa, quid tibi videatur, de hoc negotio ingenue animum aperias et tuas proponas condiciones. Scito me eas recusaturum non esse, nisi forte spe PALAESTRAE integrae frustrabor.

Sed communices velim tecum nomen et inscriptionem illius Congregationis Gallicaæ, cuius auxilio arcam quaestoris vestri augere nummulis meis in animum induxi.

Admiratus porro, quanta tu dexteritate recentissimas res verbis Latinis significasti, *nova et vetera suavissimum in sertum conectens*, incidi in cogitationem, tibi, mi Mire, rem implicatam proponere expediendam. Spectat ad vitae communia. Cognosce nomina Hispanica: 1 *archivador*, 2 *ordenador provisional*, 3 *carpeta para cartas*, 4 *prendederos*. Procudi in privatum usum: *tabellarum indumentum*, *epistularum regestarium*, *cartarum collectaculum subitarium*, *firmaculum*. Videnturne ea quae proposui, ad res significandas apta? Enuntia judicium tuum libere et ingenue!

Certe etiam pueri Hispani •*plantabulis*• insistentes per vias prolabantur, de principatu interdum concertantes. Interroganti tibi, quid rei nuncupaverim •*plantabulum*•, explicabo sic: esse puerorum puellarumque lusoriam machinulam, ante et pone singula instructam rotula atque flexorio regibilem, cui

machinulae altero pede insistentes, altero protudentes prolabi nostros parvulos per vias laetabundos (*Hisp. patinete*). Neque periculum opinor fore, quin machinula, cuius compagem tibi ob oculos posui, confundatur cum pedirotis, quae sunt soleae rotis munitae. Quibus rotulis pedibus suppositis atque alligatis decurrunt pueri aequi ac puellae (*Hisp. patinar con patines de ruedas*). Habesne pro re meliora meae egestati substituenda? Epistula proxime ad me data tetigisti PALAESTRAE LATINAЕ inter collegas et discipulos propagationem et novorum subnotatorum comparationem. Rem tuam faciam meam. Simulatque plures adeptus ero fasciculos, ut eos quoquoversus distribuere possim speciminis causa, rem studiosius aggrediar. Excidunt pro tempore in meo gymnasio superioris ordinis alumni, quippe qui adhuc destituti sint disciplina Latina. Commendavi quidem per litteras collegis mihi notis commentarium vestrum, sed nondum responsum est. Unum saltem PALAESTRAE LATINAЕ conciliavi collegam, qui me oraverat ut ipse negotium tecum de re paciscendi susciperem.

Haec hactenus. Cura, ut valeas.

Lebach, V id. Jul.

Josephus M.^a Mir, C. M. F. Dri. Josepho Holzer sal. pl.

Litteris Latinis te adeo —ut scribis— oblectari gaudio et voluptati nobis est maxima; habes in PALAESTRA nostra LATINA praestantem locum ubi tua desideria facile compleantur, habes et perpetuos amicos et lectores.

Sacram illam invidiam cognoscens, tibi lepide subriseram...; amicos qui in arduo edendi commentarii nostri munere plures annos ab ipsis rei nostrae incunabulis nobiscum contenderunt atque naviter allaboraverunt, nonne uno alterove fasciculo libenter, si non splendide munerari oportet?

Rem sane difficilem attigisti: in tanta rerum minutarum congerie vocem aptam propriamque producere; nam simul atque illam gaudens protulisti, ex foliis diurnis et usu recentiora rerum inventa a sapientibus excogitata edisces, quae re ab aliis parum forte discrepabunt, quibus tamen inventis novum indere vocabulum opus erit. Ea est, quae inter maximas rei nostrae adnumerari debet, difficultas... Cui solvenda saepe vocabula primum efficta —cum novae res proferuntur— opus erit recognoscere ac forte retractare ut totius rei pertractandae vocabula facilius dignoscantur ac distinguantur.

Sic voces discriminarem:

<i>cartera de bolsillo</i>	<i>pasceolus</i>
<i>carpeta [multiplicis formae]</i>	<i>chartarium; chartariolum</i>
<i>cartera de mano, bolsa</i>	<i>capsa, capsula [scholastica], marsupium</i>
<i>carpeta para cartas</i>	<i>epistularium, chartophylax</i>
<i>archivador</i>	<i>tabellarium, chartularium</i>
<i>ordenador provisional (clasificador)</i>	<i>scrinium, scriniolum, [scrinarium] subitarium</i>

Epistularium dixi, nam sicut librum ubi Missae epistulae ordinate continentur, «epistulariū» nominamus, ubi nostras vel amicorum epistulas recondimus, qua re *epistularium* quoque interdicemur ne appellemus? Sin minus, placetne *chartophylax*?

Tabellarium scripsi *archivador* ex tabulis, scriptis litterisque quae ibi recorduntur, ac quamvis «tabellarius» fuerit qui tabellas seu litteras custodiret ac perferret, non videmur prohiberi capsulam tabellas custodientem *tabellarium* nominare; cui, si placet, et vocem *chartularium* adde.

Subitarium tandem vocavi *scrinium* vel *scrinarium* ex ipsa *scrinii* similitudine in quo litterae, scripta, similia custodiebantur.

Sensem vocis *prendederos* et usum apud vos non plane percepi; id tamen intellego quasi volsellas vel forcipes esse quibus scripta comprimantur ac sustententur; quod instrumentum ego appellarem *tenacula*, *orum* [*tenaculum*] et forte *tenaces*, *tum*.

Tuum «*plantabulum*» diu multumque animo versavi, ac pro nostro *patiente* succurrunt novae voces *curripedum* quod pedes currere facit vel *peditaculum* a verbo *peditare*, ex Glossario, cuius erit sensus: id quo pedibus pueri eunt —vel currunt—; tuum vero *plantabulum* vel *plantaculum* ad nostram *plantilla de zapatos* i. e. qua calceos cortice subereo, laneo, pelliceo alia quasi planta intus obtegimus ad pedis calorem conciliandum atque confovendum. Quid tibi, amice?

Tua *pedirōta* omnino placet, quamvis nos alias vocibus *calcei ferrei*, *labiles*, *rotati* usi simus.

Collectionem PALAESTRAE ab Administratore Barcinone degente postulavi tibi mittendam, qui et pretium significabit; ut totam collectionem tecum habeas enitar, quod tamen difficillimum erit. Cetera ex tuis litteris amice perficiuntur.

Propositas voces tecum expende, nosque, ut facis, ama et vale.
Barbastro, VI kal. augustas, a. 1951.

Epheborum · epistulae

S. Aloy. Brasero Rdo. Patri Jos. M. Mir, C. M. F., S. D.

Quas, interrupta lucubratione, compositiones elaboravi, et nunc ad te mitto, animo accipias benigno. Philosophiae aut omnino aut ex magna parte tempus adhibeo, ita ut debeo; quam ob rem haud immerito sermonis stilos minus patet expolitus. — Hae, profecto, minimae linguae Latinae compositiones animum magno opere oblectarunt. Aristotelis enim campus litterarum acer aridusque patet, quem si cum litteris Ciceronis conferimus, et eremus jucundum amoenumque viridarium et spina simul acuta venustus flosculus et aestuosa aestas suavissimum ver videbitur. Quare has, pro meo ingenio compositiones in Latii linguam translatas, recreare animumque quam maxime delectare, iterum tibi assero... Celsonae, idibus octobribus, a. 1951

Cursus gymnasticus

GRATUS ANIMUS

Etenim, judices, cum omnibus virtutibus me affectum esse cupiam, tamen nihil est, quod malum quam me et gratum esse et videri. Haec est enim una virtus non solum maxima, sed etiam mater omnium virtutum reliquarum. Quid est pietas, nisi voluntas grata in parentes? Qui sunt boni cives, qui belli, qui domi de patria bene merentes, nisi qui patriae beneficia meminerunt?... Quae potest esse jucunditas vitae, sublatis amicitiis? Quae porro amicitia potest esse inter ingratos? (Cic., *Planc.* 33, 80).

Translatio. — Pues, en verdad, jueces, aunque deseo verme revestido de todas las virtudes, sin embargo, nada hay que tanto ansie como ser y mostrarme agradecido. Puesto que ésta no sólo es la mayor de todas las virtudes, sino que es también la madre de todas las demás. ¿Qué es el amor filial, sino un afecto de gratitud para con los padres? ¿Quiénes son los buenos ciudadanos que prestan excelentes servicios a la patria en tiempo de guerra y de paz sino los que se sienten obligados por los beneficios? ¿Qué satisfacción puede haber en la vida sin las manifestaciones de la amistad? ¿Y qué amistad puede haber entre hombres ingratos?

COMMENTARIUM

Etenim (*καὶ γάρ*): In conjunctionibus *et-enim* et *namque* inest particula copulativa (*et -que*) quae intimam cum oratione praecedenti ostendit conjunctionem eamque explicat, atque novam et praecipuam rei addere solet rationem; *etenim* frequentius quam *namque* a classicis scriptoribus adhibetur: «*Iste clamare coepit, dignam rem esse regno Syriae..., dignam Capitolio. Etenim erat eo splendore qui ex clarissimis gemmis esse debebat» (Cic., *Verr.* 2, 4, 28, 65). «*Etenim rem totam, judices, breviter cognoscite» (Cic., *Verr.* 2, 2, 69, 165).**

Cum: Habet sensum concessivum, et respondet particulae *etsi* et ideo subjunctivo conjungitur: «*Cui (senatui) cum Cato et Caninius intercessissent, tamen est praescripta,*» (Cic., *Fam.*, 1, 2, 4), [aunque, por más que Catón...] «*Grecia... cum... jam diu excellat in eloquentia, tamen...*» (Cic., *Brut.*, 7, 26), [por más que Grecia...]

Affectum esse: Verbum *afficere* (ac simili ratione v. *prosequi*) singulares et exquisitas loquendi formas habet quae varie apud nos convertantur oportet: *afficere aliquem maxima laetitia* [*causar la mayor alegría*], *afficere honoribus, beneficio, poena, ignominia, laudibus, honorificis verbis* [*ensalzar, elogiar*], *afficere exilio* [*desterrar*]. Sed potissimum in voce passiva usurpatur: *affici admiratione* [*admirarse*], *gaudio, voluptate* [*alegrarse, estar contento*], *dolore* [*sentir vivamente*].

Cupiam: Animadverte discriminem: *volo secum fert praincipue actum mentis* aliquid perficiendi, quo libertas libere exercetur; *cupio vividiorem animi motum* significat; *desidero* denotat id quod animo requiro cum abest vel deest. *Quamvis verba volo, nolo, malo, cupio* duplarem admittant formam in infinitivo

i. e. simplicem infinitivum et infinitivum cum accusativo, hanc tamen extremam loquendi rationem consequuntur cum in oratione dependenti adsunt esse, *videri*, aut verbum in voce passiva: «*Sapientem civem me et esse et numerari volo*». «*Cupiam me affectum esse*». «...*Malim quam me et gratum esse et videri*».

Et gratum esse et videri: *Et...* *et*: duas voces aequae notatione dignas conjungit.

Quod malim: In verbo *malo* (*mag(i)s volo*) inest comparationis vis quae saepe subsequenti *quam* patet: «*Malo... me... vinci quam vincere*», (Cic., Att., 8, 7, 2). «*Cato ipse jam servire quam pugnare mavult*», (Cic., Att., 7, 15, 2). Ac sine particula *quam*: «*Civibus salvis et incolubus rem obtinere malebat*», (Caes., B. C., 1, 72).

Enim: «Post unum aut alterum verbum collocatur et continuat interdum orationem» (TURSELLINI). Illud est linguae Latinae maxime proprium ac peculiare orationes ope conjunctionum et relativorum inter se conectare atque conjungere.

Una virtus non solum maxima: Converte: *No sólo es la mayor de todas las virtudes...* Vis superlativi augetur praesertim additis *unus, unus omnium*: «*P. Scaevolam unum nostrae civitatis praestantissimum audeo dicere*». «*Miltiades modestia unus omnium maxime floruit*».

Reliquarum: Discrimen tene: *reliqui* [los otros], qui remanent, qui residui sunt ex aliqua re; *alii* [otros] praeter eos que enumerati sunt; *ceteri* [los demás], in qua voce fere semper oppositio aut comparatio inest et ideo cum verbis *antecellendi, praestandi* potissimum jungitur: «*Multi hostium interfici sunt, reliqui (residui) in fugam dati sunt*». «*Ego frumentum non pluris vendo, quam ceteri* (adest oppositio).

Pietas: Amor filial. «*Pietas in, adversus deos*» (cf. GANDINO, *Lo stile latino*, 4, 1, 1). Saepe nomen abstractum Latinum apud nos declaratur substantivo cum subjuncto adjetivo: «*Consensus theatri*» (Cic., Phil., 1, 12) aplauso unánime del teatro; natura, disposición natural; *praestantia, posición privilegiada* (Cic., Amic., 70). *Consensus civitatis*. el voto general de los ciudadanos (Cic., Phil., 14. 5). Ardores, zona tórrida (SALL., Jug., 18, 9).

Voluntas grata: Afecto de gratitud. Adjectivum Latinum (*grata*) interdum in substantivum mutatur: «*Cannensis calamitas*» (Cic., Brut., 3, 12), el desastre de Canas. «*Servilis tumultus*», revolución de los esclavos; «*campestre iter*» (Caes., B. C., 1, 66, 4), viaje por el campo.